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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE  

Aalisarnermut Piniarnermullu Pisortaqarfik  
Direktoratet for Fiskeri og Fangst 
 

Landstingsmedlem Palle Christiansen, Demokraterne 

Landstingets Bureau 

Her. 

Spørgsmål til Landsstyret vedr. Great Greenland 

 

Du har den 6. januar 2006 i medfør af Landstingets Forretningsorden, § 36, stk. 1 

fremsendt spørgsmål vedr. Great Greenland. I den anledning kan jeg give dig 

følgende svar og kommentarer. 

 

1. Hvilke oplysninger har Landsstyret/Grønlands Hjemmestyre i 2004 eller senere 

modtaget fra Great Greenlands bestyrelse vedr. opkøb af canadiske sælskind? 

 

Great Greenland A/S har 19. juli 2004 fremsendt vedlagte besvarelse til 

Landsstyret af Johan Lund Olsens spørgsmål vedrørende opkøb af canadiske 

sælskind (vedlægges i kopi, bilag 1).  

 

Landsstyret, Direktoratet for Erhverv, Landbrug og Arbejdsmarked modtog 

derudover i februar 2005 fra GG oplysninger om, at der i 2004 hos GG er opkøbt 

44.100 skind, samt at købesummen for disse var kr. 16.685.364, svarende til kr. 

378 pr. skind. Dertil kommer fragtomkostninger m.v. hvorefter kostprisen er opgjort 

til kr. 386,60 pr. skind. I denne pris er dog inkluderet total afspækning, vask, lagt i 

saltlage, modnet i 21 dage samt udskiftning af saltlage således at skindene er klar 

til at indgå i produktionen. Det oplyses samtidig, at prisen udbetalt til den 

canadiske sælfanger er CAN $ 47, svarende til ca. kr. 216 pr. sæl (se vedlagte 

kopi, bilag 2) 

 

I forbindelse med ansøgning om tillægsbevilling er der den 22. september 2005 

afleveret supplerende notat  til oplæg til landsstyret, ad dagsordenspunkt 3 k af 22. 

september 2005, hvoraf begrundelsen for forskellen mellem den pris GG giver til 

indkøb af sælskind fra Canada samt den pris som GG giver til køb af sælskind fra 

erhvervsfangere fremgår. Direktoratet for Fiskeri og Fangst, DFF, modtog i den 

forbindelse besvarelsen heraf fra GG (se vedlagte kopi, bilag 3). Der er desuden 

fra GG på samme tidspunkt afgivet oplysning omkring antal indkøbte skind samt 

prisen herfor. Der er i 2003 opkøbt 50.635 skind i Canada, i 2004: 44.100 og i 2005 

45.000 skind.   
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2. Hvilke tilkendegivelser har Great Greenlands bestyrelse eller medlemmer heraf 

modtaget fra Landsstyret/Grønlands Hjemmestyre vedr. opkøb af canadiske 

sælskind? 

 

I oplægget til Landsstyret vedrørende ekstraordinær generalforsamling i Great 

Greenland A/S i 2002, godkendes forslag til vedtægtsændringer med følgende 

effekt: ”Derimod vil det med ovenstående forslag være muligt for Great Greenland 

A/S på kommerciel basis og helt uafhængig af servicekontraktforløbet at kunne 

indkøbe skind i f.eks. Canada til videre forædling i virksomheden i Qaqortoq”. 

 

Det er i oplægget til den ordinære generalforsamling i GG i 2004 under pkt. 3.2. 

drift beskrevet, at ”selskabet oplevede i første halvdel af året en manglende 

råvaretilførsel, idet selskabet i 2003 fortsat oplevede en begrænset indhandling af 

sælskind, hvilket medførte, at man i anden halvdel af året har indkøbt skind 

eksternt for at udnytte kapaciteten og leve op til efterspørgslen.” Ekstern 

skindindkøb nævnes igen under pkt. 3.4 kapacitet. Det anbefales derefter, at 

Landsstyrets repræsentant til generalforsamlingen giver udtryk for, at Landsstyret 

med interesse følger selskabets initiativer med henblik på at sikre den nødvendige 

forsyning af skind. Tilkendegivelserne er godkendt ved formandsbeslutning af 26. 

maj 2004. 

   

Der er ligeledes til GG’s generalforsamling i 2005, hvor der også er omtale af 

ekstern køb af sælskind, givet mandat hertil. Der er i den forbindelse fra selskabet 

oplyst, at omsætningsfremgangen i høj grad er realiseret ved indkøb og produktion 

af importerede canadiske sælskind. Det er fra DFF til Bestyrelsessekretariatet i 

forbindelse med generalforsamlingen 2005 kommenteret, at DFF forventer, at 

”indkøb af de canadiske sælskind sker på et bæredygtigt økonomisk grundlag samt 

fortsættelse af brug af særligt logo. Det opfordres også til GG A/S at produkterne 

noteres værende taget fra sælfangst baseret på videnskabelig rådgivning og 

nedlagt med godkendte fangstmetoder, hvilket er tilfældet med de canadiske 

fangster, jf. den canadiske forvaltningsplan og strategi 2003-2006. 

 

Endelig forventer DFF, at indkøb af canadiske sælskind ikke sker i konkurrence 

med grønlandske fangeres leverancer, som skal være prioritet. 

 

DFF er dog forstående overfor, at GG A/S er nødt til at forsyne sig med 

importerede sælskind på baggrund af manglende forsyning fra grønlandske 

fangere. DFF noterer med tilfredshed at en grønlandsk virksomhed producerer 

med importerede produkter til videreforædling, og at aktiviteten allerede har positiv 

dækningsbidrag for indeværende år.” 

 

Første og andet punkt blev af bestyrelsessekretariatet indarbejdet i 

landsstyreoplægget, der er godkendt ved formandsbeslutning den 23. maj 2005. 

 

3. Kan Landsstyret garantere, at ingen af de importerede skind stammer fra kølle-

dræbte sæler ? 
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Landsstyret er af Great Greenland blevet oplyst, at ingen af de importerede skind 

stammer fra sæler dræbt med køller. De canadiske skind kommer fra et område 

nord for Newfoundland, nærmere bestemt ”the Front”. Her anvender 90% af 

fangerne rifler i fangsten på sæler. (Department of Fisheries and Oceans Canada 

2005). GG er af sin leverandør garanteret, at de indkøbte sæler er dræbt med riffel 

– se citat nedenfor: 

 

”…only procuring seals, which have been shot in a humane manner.  As you know 

we have made this our policy based on our discussions two years ago.  

Furthermore, we buy only in Newfoundland and all fishers/hunters, which we deal 

with use rifles...”  

 
4. Kan Landsstyret garantere, at ingen af de importerede skind stammer fra sæler, 
som er mindre end 3 måneder gamle ? 

 

Landsstyret undrer sig over spørgsmålet vedrørende 3-måneders grænsen. 

Grønlandssæler er efter cirka 12 dage ikke længere diende, og regnes herefter i 

biologisk forstand som uafhængige og selvstændige individer. Aflivning af diende 

sælunger har været totalt forbudt i Canada siden 1987. Sæler i alderen 1 – 13 

måneder udgør 90% af den kommercielle sælfangst i Canada, mens de sidste 10% 

er ældre end 13 måneder. Da langt størstedelen af sælerne ved ”The Front” fødes 

d. 7.-8. marts, og jagten først åbnes medio april, er man således sikret at sælerne 

minimum er én måned gamle. 

 
5. Kan Landsstyret garantere, at ingen af de importerede skind er anvendt i 
produkter, solgt under varemærket Great Greenland ? 

 

Landsstyret er af Great Greenland blevet oplyst, at for at undgå en 

sammenblanding af grønlandske og canadiske skind, mærkes de canadiske skind 

som Phoca-skind og eksporteres omgående til det sydøstasiatiske marked. Ingen 

af de canadiske skind sælges derfor under varemærket Great Greenland. 

 

6. Hvilke informationstiltag har Landsstyret/Grønlands Hjemmestyre sat i værk eller 

forberedt med henblik på at kunne imødegå eventuelle dyreværnskampagner rettet 

mod Great Greenland eller Grønland, som følge af Great Greenlands opkøb af 

canadiske sælskind ? 
 

Det er Landsstyrets generelle holdning, at udnyttelse af havets levende ressourcer 

er en fuld legitim aktivitet, når den sker på et bæredygtigt grundlag. Landsstyret har 

altid fulgt nøje med i debatten omkring den canadiske sælfangst og er af den 

opfattelse, at Canada har vedtaget fornuftige bestemmelser om fangstmetoder der 

er udformet i tæt samarbejde med dyrlæger, våbeneksperter og sælfangere. I 

bestemmelserne er der taget hensyn til den mest effektive aflivningsmetode samt 

fangernes sikkerhed i deres færden på isen og på havet. Desuden er den 

canadiske fangst af ca. 300.000 grønlandssæler ud af en bestand på næsten 6 

mio. individer i overensstemmelse med kravet om økologisk bæredygtighed. Det 
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har derfor været landsstyrets opfattelse, at der ikke har været grund til at skride ind 

over for Canada. 

 

På www.nanoq.gl er der på den engelske version lagt en artikel angående 

sælfangst, således at brugere udenfor Grønland kan få en forståelse af 

sælfangstens betydning for det grønlandske samfund, samt bæredygtigheden 

heraf. Desuden er Grønland medlem af den nordatlantiske havpattedyrs 

kommission NAMMCO og deltager aktivt i møder angående fangst, 

aflivningsmetoder m.m. af havpattedyr m.v. I forbindelse med NAMMCO’s 

arbejdsgruppe vedr. fangstmetoders møde i København d. 12.-13. januar 2006, 

blev der netop udsendt en pressemeddelelse der tog afstand fra visse mediers 

påstande om fangstmetoder  i Canada. På www.nammco.no kan der desuden 

hentes rapporter om sælfangst, ligesom Grønlands Naturinstitut www.natur.gl på 

deres hjemmeside også har informationer om sæler. Endelig er der udarbejdet 

foldere, plakater, en rapport samt en video der redegør for sælfangsten i Grønland. 

Disse søges nu opdateret, ligesom DFF agter at ligge mere materiale ud på nettet, 

f.eks. om garnfangst af sæler. 

 

Opmærksomheden skal også henledes at kampagner imod den canadiske 

sælfangst er et årligt tilbagevendende virksomhed, hvorfor direktoratet også har 

bidraget med input til Statsministeriets standardsvar til protestbreve m.m. 

 

Landsstyret medvirker desuden aktivt  til at denne sag bliver forklaret og uddybet 

på bedst mulig vis. Dette sker for øjeblikket ved besvarelse af spørgsmål fra 

direktoratet til f.eks. medlemmer af Folketinget i Danmark og medlemmer af 

Landstinget. 

 

Afslutningsvis skal det nævnes, at især havpattedyr såsom sæler kan udvise 

refleksbevægelser lang tid efter at være blevet dræbt. Disse bevægelser kan 

fortsætte i op til flere minutter efter at sælen er dræbt, hvilket er blevet anvendt i 

dyreværnskampagner og medier til at fremstille sæljagten som uanstændig og 

langsommelig. Retorikken i sælskindsdebatten er således ofte kendetegnet ved at 

hvile på følelsesmæssige argumenter, og ikke på saglig dokumentation og fakta. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Finn Karlsen 

Landsstyremedlem for Fiskeri og Fangst 
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